Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies decimus et undecimus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1868

De S. Gummaro Confessore Liræ in Brabantia Commentarius Prævius

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71246](#)

AUCTORE
C. B.

ad rem nostram? S. Matthæi apostoli et Eu-
angelistæ corpus anno 954, uti in Opere nostro
ad xxi Septembbris dien in Commentario,
Sancti illius Actis præmisso, § v docuimus,
e civitate Pestana Salernum fuit translatum.
Quod si itaque de S. Matthæi corpore, Saler-
nun translato, intelligenda sit dicta S. Gram-
matii prædictio, hæcque vere abs hoc Sancto
nostro, morti jam proximo, fuerit prolata,
necessarium, ut appareat, erit, ut hec non
multa tempora ante corporis S. Matthæi Saler-
nun translationem seu annum, quo hæc e
jam dictis facta, 954 ac proin vel sec. x in-
choato vel haud multo citius accidisse statua-
tur.

etii forte alter
quam velint,
intelligendam
Grammatique
haud attribuon-
dam,

13 Verum, cum Grammatius haud expresse,
contra ac in ejus elogio Ferrarius, Musca
verbis perperam mutatis, hodie insinuat, Sa-
lernitanae ecclesiam S. Matthæi corpore de-
corandam, prænuntiarit, merito sane, anne de
hoc Salernum translato recte intellecta postea
fuerit ac porro debeat intelligi Sancti nostri,
B de qua hic loquimur, prædictio, revocari po-
test in dubium. Quid si enim, cum obscuriori
modo, quæ futura prænuntiatur, explicari
plerunque soleant, per celestem thesaurum,
quo ecclesiam Salernitanam decorandam
Grammatius prædixerit, intellectus fuerit
Gaudiosus, præclare gestis, sanctitate et mi-
raculis plane eximius episcopus, quid haud
longo admodum post Grammatii obitum
tempore Salernitanis ad gubernandam eorum
ecclesiam colesti munere fuerit concessus?
Adhac cum ista Grammatio attributa prædi-
cio primitus ex ecclesiæ Salernitanæ Brevia-
rio, uti e supra dictis nemo non facile colli-
get, sit hausta, nec particularium ecclesiæarum
Breviaria fidem integrum in iis, quæ narrant,
ubique mereantur, merito pariter, an prædictio

illa vere a Grammatio fueri prolata, revocari D
potest in dubium, maxime cum supra assigna-
tus, quem Musca in seculi antiquis sanctitate
illustribus ecclesiæ Salernitanæ episcopis re-
cendis est secutus nosque et jam dictis ample-
ctimur, ordo exposcat, ut Grammatius, qui hosce
inter ante Gaudiosum, certo ante annum 800,
uti e supra dictis pronum est eruere, vita fun-
ctum, recensetur, vitam hanc mortalem cum
immortali ante eundem annum 800 certeque
adeo ante seculum ix et x, contra ax memorata
prædictio, si locum umquam habuit ac, ut
plerique volunt, debet intelligi, exigere e jam
supra dictis videtur, commutasse credatur.

14 Attamen cum subinde veluti brevi futu-
ra, quæ non nisi diu post accidere, a Sanctis
fuerint prædicta, ac proin, de qua hic agi-
mus, S. Grammatii prædictio haud esset,
etsi etiam, ut passim adstruktur, de corporis
S. Matthæi Salernum translatione foret intel-
ligenda, nec hec prius quam cum ducenti cir-
citer, postquam prænunciata fuisset, anni es-
sent elapsi, fuisset peracta, a veritate dicenda
E aliena, hinc ego eam, quæ, quamvis e dictis
certo haud debeat, haud inepte tamen potest
de corporis S. Matthæi Salernum translatione
exponi, haudquam ut certo falsam fictiti-
amve rejiciendam putans, Sancti nostri obi-
tum, qui ob jam dicta nec in ix, nec in x sec.
potest differri, ad viii potius, quam ad aliud
anterius seculum, ut is equidem tam parum,
quam fieri possit, a Matthæi, quæ, quemad-
modum dicta prædictio fert, haud admodum
diu post S. Grammatii mortem acciderit, transla-
tionem removeatur, referendum existimo,
etsi interdim, anne vere tum Sanctus obierit,
sit admodum, uti ex omnibus jam dictis nemo
non colliget, incertum.

DE S. GUMMARI CONFESSORE

LIRÆ IN BRABANTIA

J. B.

C

COMMENTARIUS PRÆVIUS

§ I. Theobaldi, S. Gummari biographi, ætas : Acta ab illo conscripta : præcipua Sancti gesta paucis perstricta.

SEC. VIII SENES-
CENTE.
S. Gummari,
cui Lira suam
debet originem,

Iira præclarum pariter et amœnum Bra-
bantiae, qua hæc Campiniam respicit,
ad annem Netham oppidum S. Gummari,
in cuius prædio condì seculo viii cœpta est, non
modo suam debet originem, sed et eam, ad
quam paulatim excrevit, amplitudinem. Pri-
mum quidem hoc oppidum, teste Theobaldo,
Sancti biographo, ex quo nimurum S. Gummari,
cessis arboribus dumetisque, letiorem loco
fœcunditatem attulit, Nivesdonch, seu (quod
idem valere arbitror) Nieuwdonck dictum fuit;
deinde Ledi vel Ledi, quo posteriore nomine in
divisione regni Lotharii, anno seculi ix se-
ptuagesimo facta, insignitum est, ac Carolo
Calvo, Franciæ regi, uti et vicina Mechli-
nia, cessit; denique Lira, Belgice Lier. Refel-

lendis variis istorum nominum etymologiis,
quibus parum ponderis momentique inest, su-
persedeo: non displicet tamen, si quis, vocem
antiquam Ledi seu Leda in hodiernam Lier
migrasse, dixerit, ad eum modum, quo ca-
strum Leda vel Ledi in Cenomanis dictum est
vernacule Château-sur-Loir, uti ex Sirmondi
in Goffridi abbatis Vindocinensis Epistolam
xix Annolatis Gottefridus Wendelinus de Na-
tali legum Salicarum solo cap. xvi observat:
asserenti porro Wendelino, Leodardos, Leud-
ardos, Leudos, Leudiniam, Lidio, quorum
in legibus Salicis abs illo editis frequens
mentio fit, fuisse oppidum Liranum, adjudicere
calculum nequeo, quod leges Salicæ, quas Theo-
doricus, Francorum rex, auxit, Hildebertus
correxit

A correxit, Clotarius, anno 561 defunctus, uti ipse Wendelinus ex Heroldo, Heroldus vero ex Isidoro scribit, tandem perfecit, Lirani oppidi ortum, si qua fides Theobaldo est, dum antecesserint.

scriptor nullus
Balderico an-
tiquior mem-
nit:

2. Monumentum, quod S. Gummaris mentio nem faciat, nullum inventi Chronicis Camera censi Balderici, qui seculo XI scriptis, antiquius, nisi quis S. Gummarum in Precepto Caroli Magni, quo Laurisheimensi Ordinis S. Benedicti monasterio possessiones quasdam adversus Heimericu[m] comitem vindicavit, memorari forte contendet, utpote anno 776 Heristalii, ad sinistram Mosz ripam infra Leodium, unde natale S. Gummaris solum haud procul aberat, dato, et in quo inter Caroli Magni vassos seu familiares post comites Gunthmarus quidam recensitus legitur. Pauca haec de Sancto nostro Balderico prodit lib. 2, cap. 48: Nec procul hinc (Maslinas seu Mechlinia) est monasterium canonicorum, quod ex propriis praediis vir Dei Guntmarus, illustris laicus, struxit, ibique sepultus diem resurrectionis expectat. Balderico estate proximus est Theobaldus, qui geminam S. Gummaris Vitam, alteram soluta oratione, alteram metro, Sigeri, prepositi Lirani, rogatu primus conscripsit: neque enim, quod Henschenius noster opinatus est, ex eoque Jacobus le Roy, S. R. I. Barol. 2, cap. 16 Notitia Marchionatus ad verbum exscripsit, ulla ante Theobaldum extitit S. Gummaris Vita: ipsissima utriusque scriptoris verba sunt: Extitit Vita S. Gummaris "stylo veteri" qui "videbatur rusticari" uti asserit Theobaldus in Prologo Vita, a se simplici stylo emendatus scripta, et metricis etiam versibus exposita, quam inscripsit Sigerus Lirensi Preposito: ansam errori dedit, quod pro stylum veterem, Henschenius legerit stylum veterem.

Theobaldus,
cujus stas, ut-
enque deter-
minatur,

3. Multum se torrit Henschenius, ut aut Sigeri, Lirani prepositi, aut Theobaldi statem alicunde erueret; ac tandem ex probabili conjectura sibi visus est posse asservare ob rationes, a Domino Barone le Roy loco citato expressas, S. Guilielmi, Guilielmitarum parentis, de quo ad diem x Februario[rum] egerat, et S. Gummaris Vitas ab uno eodemque Theobaldo, non C episcopo, sed monacho vel canonico regulari fuisse conscriptas; vixisse vero Theobaldum sub finem seculi XIII, aut seculo XIV, si non serius. Henricus Schynckele, collegii Lirani anno 1771 rector, collegi meo Cornelio Byx[eu]o Vitam S. Gummaris soluta oratione conscriptam exhibuit, ad cuius calcem hec verba legabantur: Haec tenus Theobaldus, canonicus Regularis Ordinis S. Augustini in Rubea-valle, que cum anno demum 1373 initium sumpserit, a seculo VIII, quo S. Gummarus fuit, ad Theobaldi tempora sex secula aut plus eo, effluxisse, necesse esset, si vera sint, que illic Theobaldi lucubrationi subiectuntur. Ego vero de Theobaldi aetate ita statuendum existimo, ut quidem post Baldericum scripserit, sed non serius secundo XII media sui parte elapsu; primum vel ideo opinor, quod Theobaldus voce recentiori Gummarus perpetuo utatur; contra Baldericus voce Gunthmarus, que ipsomet S. Gummaris vero in usu fuit, ut ex diplomate numero superiori laudato manifeste conficitur: alterum vero, quod Theobaldus Sigeru[m] preposito aequalis fuerit; prepositura vero Lirensis Octobris Tomus V.

AUCTORE
J. B.

jam inde a seculo XII in Francone desierit, uti colligere est ex Lirensium decanorum serie in Theatro sacro Brabantiae tom. 2, pag. 167 hoc modo disposita: Sigerus prepositus anno.... Franco prepositus anno.... Lambertus decanus anno 1117. Balduinus Souverheyt decanus anno 1224 etc.

4. Franconem prepositi, Lambertum vero decani titulo et quidem uno eodemque tempore garvis fuisse, etiam ex Henrici, Godefridi tertii, Brabantiae ducis filii, litteris apud Miruum Notitiae ecclesiarum Belgij anno 1630 editae, cap. 172 litteris liquet; ut adeo prepositorum Lirensium seriem Franco clause rit: num Sigeru[m] proxime successerit, necne, nihil magnopere interest: eo enim Theobaldus a rebus gestis, quas prodiit, utcumque sese res habeat, temporis intervallo disjungitur, ut vel ex hoc solo capite indubitate apud prudentiores fidem non sit reperturus, eoque maxime, quod, antiquiore se duce destitutus, quem sequeretur, habuerit neminem, praeter unicam, cu[m] res gestas, miraculaque imprimis, vel singula, vel exaggerata non raro solet, populi vocem: quod ipsomet, prout infra suis annotabitur locis, subinde prodidit Theobaldus. Acte vita et translationis S. Gummaris abs illa scripta habemus gemina, altera in capita septendecim divisa, altera in lectiones die festo S. Gummaris, per octavam, et die translationis ad Matutinum recitari solitas: haec ex Ms. codice canonici Corsendoncani prope Tournhoutum, sex circiter leuis Belgicis Lira distantis, exhibemus. Vitam metricam, ad quam Prologus ille spectat ab eodem Theobaldo scriptam, in qua via quidquam est, quod in prosaico non reperias, prelo committere, non putarimus operze pretium. Fus tamen F nobis haud esse duxiimus omittere Miraculorum sub annum 1175 patratorum Historiam ab auctore, si non exquali, certe suppari litteris consignatam, quod cum ad illustrandam S. Gummaris gloriam, tum ad forendam fidelium erga eundem ceterosque mortalium in caelis Patronos pietatem facere, quod optamus, quamplurimum possit. Nunc praecipua rerum capita, quas de S. Gummaro Theobaldus narrat, quoniam eo antiquiore non habemus, dispiciamus: in Annotatis dicentur cetera, ubi usus facto fuerit.

5. S. Gummarum Theobaldus generosa stirpe exortum ait; illustrem Laicum Baldericus vocat: satis id quibusdam recentioribus visum est, ut e Carolidarum, seu ex eadem, qua natus est Pippinus Brevis, primus hujus nominis Francorum rex, stirpe prognatum diccerent, ut scriptor Historiae Miraculorum, de quibus supra, in Epilogo, et auctor Florarii nostri Ms. ad diem xi Octobris faciunt: sed, cum nullum dicti sui testem afferant, denerari illis hac in re fides absque injuria potest.

Natus nobili
quidem, non
tamen regio
stemmate, sec.
viii non admou-
dum proiecto,
in pago Em-
bletem,

AUCTORE
J. B.

De loco natali consentiunt omnes : fuit is pagus Emblehem, milliari Belgico circiter uno Lira distans, ad deatram Nethæ Minoris, modo in diœcesi Antverpiensi et provincia Rennensi seu Riensi, vulgo het lant van Ryen, situs : de anno, quo editus in lucem fuit, haud ita convenit : negre est, unde illum certo et exacte determines. Id unum hanc in rem Theobaldus asserit, in aula Pippini regis, exacta nempe pueritia, fuisse versatum, ejusque jussu accepisse uxorem ; ex quo appareat, cum xalat non admodum proiecta fuisse, cum ad aulam accessit Pippini regis, qui anno, ut melioris notæ Chronica testantur, 752 ad regiam dignitatem et Childeberti, Francorum regis, magiore domus fuit electus : quæ, quantum opinor, ratio fuit, cur recentior anonymous in Vita S. Gummari, idiomate Flandrico conscripta, nativitatem ejus anno 725 illigari. Laudato mox anonymo fere consentient Bailletus, S. Gummari natum scribens, cum Carolus Martellus, Pippini regis pater, palati præfectum egit, quo munere apud Austrasios ab anno 712 usque ad annum 742 functus est. Natum anno 700, Judocus Kegelius, Lirensis canonicus, memorato mox anonymo paulo antiquior, tradit in Vita Sancti anno 1644 typis Antverpiensibus edita : neuter forte verum attingit : sed Theobaldo conformior videtur opini prior, nisi quis Theobaldi verba ad Pippinum Heristallum, Caroli Martelli patrem, detinere voluerit.

*quam a teneris
hauserat,*

6 Quæ fuerit a cunabulis S. Gummari indoles, Theobaldus sic primum quidem universim exponit : Qui sanctis pollens exordiis, sanctioribus vero postmodum insistens studiis sanctissimo fine vite cursum consummavit. Nam a cunabulis mancipatus Deo, tantum praeficiebat virtutibus et fide, quantum crescebat corpore et aetate. Tum vero speciatim : Avertens quidem se a vanitate et ludis, animo suspirabat ad celum : illic patriam et patrem sibi esse affirmans. Quid vero multum de principio sanctitatis ejus dicam ? Lenis erat in sermone, constantis in bono opere, humilitate submissus, pietate profusus. In jejunis et vigiliis castigator carnis, eleemosynarum largitor dapsilis, id est, largus et liberalis. Auctor Vita Latinæ S. Fredegandi abbatis, Theobaldo recentior, tom. 4 Julii pag. 295 ait, S. Gummari sub Pippino, Francorum Orientalium duce circa annum 700 (obit Pippinus, nempe Herstallius, anno 714) militantem a S. Fredegando arcessitum fuisse, quod ille ea proprio cerasimiliter penu deprompsit, eos imitatus, qui in rebus obscuris quidvis communiisci sibi licitum putant : nec proinde est, cur cogamur a Theobaldo recedere. Addit idem anonymous, S. Fredegandum fuisse cum SS. Rumoldo et Gummario sepiissime conversatum, cuiusmodi nihil in horum Actis occurrit.

7 Christiana itaque a teneris unguiculis pietate imbutum, st seculi vanitatis osorem, parentes tamen ad aulam Pippini regis, cum jam utcumque adolesceret, deduxerunt : anno xalatæ sue 26, Zacharie Papæ quinto, coronatoque abs illo in regem Francorum Pipponi, inquit Kegelius cap. 3; sed oblitus, sese paulo ante S. Gummari ortum cum anno 700 copulasse, nesciusque annum Zacharie v. incidisse in annum Christi 745; Pipponum vero in regem Francorum a S. Bonifacio, archiepiscopo Moguntino, fuisse coronatum anno

752, aut proxime superiori. Quam inierat D. Gummarius in paternis laribus ritus rationem in aula constanter retinuit, atque ita se gessit, ut brevi magna præfectura honoratus fuerit, inquit Theobaldus num. 2 : at qualis ea fuerit, divinandum reliquit. Totius Riensis tractus jure feudi a patris obitu eum dominum fuisse, scribunt biographi recentiores supra laudati, nulla antiquitatis monumento nulli : certum autem aliunde est, Rohingum, virum præpotentem in tractu Riensi multa eadem temestate possedisse, uti ex donationibus ab ipso S. Willebrordo, quarum diplomata apud Mirxum aliosque videre est, factis constat. Tractus Riensis Dynastam eum vocarunt Bollandus et Henschenius, cum Gaspari Nemio, archiepiscopo Cameracensi, tomum 2 Februario dedicarunt ; non quod illius tractus Dominus fuerit, sed quod in eo multa laudique possederit prædia opibusque valuerit. Nec Bollandus, nec Henschenius Rohingum aut ejus donationes ignoravit : imo vero Henschenius non modo Rohingum eodem tom. pag. 820, num. 4 Antverpiensium principem, in indice vero historico Antwerpia Dominum appellat, sed ejusdem etiam diplomata laudat ; unde consequitur, Baronem le Roy, dum in Notitia Marchionum sacri imperii pag. 148 illos, quod S. Gummari nominarunt tractus Riensis Dynastam, carpit, aliter eorum verba, atque abs illis dicta sunt, accepisse.

8 Ab eadem, quam a teneris unguiculis imbiberaut, pietate profectum est, ut, licet inter aulae illecebras deliciasque versantem, nulla ineundarum nuptiarum libido incesserit ; ad quas tamen principis sui jussu compulsa est. Obtigit illi uxor, mulier imperiosa, axara, immixta et pervicax. Apographum nostrum Grimmaram nominat : alibi Guimaria, Grimmari vel Guiminaria dicitur. Non insulatum fuisse id seculo VIII apud Belgas nomen, ex Actis SS. Herlindis et Renildis, seculo nono scriptis, colligo, in quibus (vide tom. 3 Martii pag. 386 et seq.) illarum matrem Grinuaram, Grinuaram vel Grumiaram appellata reperio : unde Grimmaram, S. Gummari uxorem, in Belgio verosimillime natam, haud difficulter admisero : at vero Pippini neptem fuisse, quod Kegelius alteraque Vilæ S. Gummari scriptor anonymous asserunt, non item : ejusdem generis commentum arbitror esse, quod de Grimmara, tandem Deo vindice, telluris hiatu absorpta tradunt, licet palustrem puleum, in quo, corpore nusquam invento, demersam credunt, teste Gramayolib. 2 de Antwerpia cap. 6, ostendunt indigenæ. Has porro S. Gummari cum Grimmara nuptias post annorum aliquot intervallum, si nempe non ad Pippini Herstalli, sed Pippini Brevis aulam a parentibus adhuc juvenis ductus fuerit, expeditiones militares, quas verbo tantum attigisse satis Theobaldo fuit ; sed plus ex quo exornare ex arbitrio magis suo, quam ex vero recentiores ejus ritus scriptores voluere, exceperunt.

9 Ex quo Pipinus ad regium fastigium evocatus est, seu ab anno 752 ad obitum usque, qui anno 768 accidit, bella gessit fere continua ; primum adversus Saracenos, quos Narbona expulit ; dein adversus Saxones, tum adversus Aistulphum, Longobardorum in Italia regem : denique adversus Waisarium, Aquitanum

*etiam in aula
pietatem ser-
vit :*

AUCTORE
J. B.

A Aquitanie ducem, quod quidem bellum, anno 760 inchoatum, non nisi 768 finem accepit. Novem porro annis (alibi legitur septem) uti Theobaldus scribit, domo S. Gummarus abfuit: quos ita disponit Bailletus, ut ab anno 755 ad annum 762, id est, bello Italico, Saxonico anni 758, ac Aquitanico jam tertium resumpto, in Pippini castris S. Gummarus fuerit. Bello Saraceno, Italico et Aquitano illum interfuisse, imo et a rege secundum praeuisse, scribit recentior ejus biographus: miraberis quidem incidere Pippino potuisse, ut rei bellicae sumnum homini, qui soli haec tenet pietati vacaverat, nec unquam arma triverat, committeret: verum mirari, ut id desinas, dit, eo Pippinum, nocturna Zucharia Papas (obit prius Zacharias, quam Pippinus rex Francorum coronatus fuerit) visione et tripli angeli admonitione, sibimet facta, fuisse permotum. Apage succenturiatam fabule fabulam.

anno aliquot
secentus.

B 10 Quod vero ad veram, qua ad bellum S. Gummarus prefectus sit, epocham attinet, quis eam certo determinet? Si autem conjecturas hic uii liceat, ac Theobaldus, quo potiorem ducem non habemus, stare verbis lutebat, illam neque bello Saraceno, neque Italico, sed uni Aquitano, anno 760 cepto, probabilius inveniendam existimo. Contractis enim sub annum 752 cum Grimmara nuptiis, Emblehem ex aula Pippini una cum uxore S. Gummarus rediit, annorumque aliquot lapsu, quo esset in familiam suam iniqua mulier animo, didicit; hinc sollicita illa abeuntis Gummarii admonitio, ut suos benigne humaniterque, se absente, haberet: hinc item e bello redux, nusquam alio, quam in Emblehem se contulit, ut uxorem familiamque reciserit. Cum porro annos novem domo abfuisse Gummarum, Theobaldus scribat, totidemque precise annis bellum protractum fuerit Aquitanum, huc digitum, cum novennalem S. Gummarii absentiem asservat, intendisse Theobaldum, non admodum mihi appetet a verisimilitudine alienum.

ad suos redit,
conditique SS.
Petri et Pauli
sede sacra.

11 Irrita fuere, quibus ad bellum profecturus uxorem instruxerat, monita, eoque confecto, eo primum curas intedit, ut turbalam Grimmarae immaniliter odiisque familiam pristinæ tranquillitatì restituiret. Ceterum se totum Christianæ pietatis exercitationibus dedit: Romanum iter, id SS. Apostolorum Petri et Pauli lumen viseret, meditatus est; sed, mulato consilio, ex angeli monitu, ut Theobaldus scribit, seu, quod verius puto, divino suggestore Numine, exiguum iisdem Apostolis ecclesiam condidit, milliari circiter uno a circa Emblehem dissitam, eo, quo nunc Liranum oppidum situm est, loco; de qua ecclesiola ita Theobaldus in Vita ejusdem metrica cecinit:

Moles basilicae, quam Sanctus fecerat iste,
Structura lapidum minime surgebat in alterum,
Lignea sed modicis constabat fabrica tignis.
Monasterium item canonicorum construisse
diserte tradit Baldericus num. 2 laudatus,
quod monachorum prius, dein autem canonicorum, nimirum secularium, fuisse, nonnulli
nescio, quo solidi argumento, contendunt:
neque enim quidpiam aut apud Baldericum,
aut apud Theobaldum, alibive reperi, quod me in istam concedere sententiam cogat. Bal-

dericus quidem utitur voce monasterium: sed id nominis tum canonicorum collegis, tum monachorum claustris fuisse olim commune, notius est, quam ut pluribus ostendi debeat: sufficiet hanc in rem vel unicum cap. 30. lib. 2 apud Baldericum proferre, quod ita habet: Id castro Valentianensi monasterium est canonicorum, quod Arnulfus comes, consilio et auctoritate Rothardi, in honore S. Johannis Baptiste construxit, rebusque pro opportunitate collatis, XII canonicos deputavit. Utitur quidem Theobaldus nuda voce monasterii num. 20 inquietus: Postquam vero edificatum est monasterium, quod illuc adhuc cernitur, in illud elevatus est honorifice et sublevatus. Sed monasterii nomine significari hic templum, quod priori ecclesiæ a S. Gummaro condite successit, perspicuum est. Similiter num. 24 ait: Ignem jactaverunt (Normanni) ad fastigium monasterii: sed hic iterum, non canonicorum aut monachorum ædes, sed novum templum intelligi debet: subdit enim paulo post: Templum, quod comburere injecta foris flammæ non potuerant, ingressi sunt, ut manu propria feriret noxiæ. Nec minus dilucide loquatur in E

Vita metrica sequentibus versiculis:

Venerunt etiam, duce Netha flumine, Lyram:
Hic quoque nonnulli ferro periere coloni,
Tunc magnæ in cineres ceciderunt ignibus
ædes

Temptantesque domum simul et violare se-
pulchrum

Saneti Gummarii, jactis ad culmina flammis,
Non poterant; tectum fax saepius attigit
ipsum,

Sed vim virtutis oblitus decidit ignis:
Sic, Pater alme, tuum facis inviolabile tem-
plum.

12 Non est itaque aut apud Baldericum, aut apud Theobaldum, unde monachos Liræ, qui bus postea canonici successerint, a S. Gummaro primis institutos fuisse concludas: imo vero sanctimonialis, Wrachildis nomine, quæ noctu in S. Gummarii ecclesia cubare solebat, atque adeo matricularia illius fuisse videtur, meminit Theobaldus num. 18, ubi de S. Gummarii sepultura et translatione sermonem in-

at, fundata
canonicorum
collegio,

stilu: feminas vero hujusmodi templorum ministeriis a monachis fuisse adhibitas non arbitror: Cangius certe verbo Matriculariæ ex libro Ordinis S. Victoris Parisiensis Ms. cap. 21 hæc verba profert: In ecclesia tres semper ad minus dormire debent, videlicet sacrista, matricularius, et tertius, cui abbas injunxit: contra vero eas ecclesiæ secularium secularum ministeriis (sed vilioribus) fuisse addicias ex Floardo lib. II, Historiae Remensis cap. 9 patet; unde Cangius hæc verba de-
prompsit: Deputat (Bennadius, Remensis proxime ante S. Remigium archiepiscopus) sanctimonialibus et viduis, in matricula positis, sol. III. Neque movere quempiam debet, Wrachildem sanctimonialem a Theobaldo appellari: hoc enim olim nomine, teste eodem Cangi, mulieres Deo dicatae, etiamsi nullis votis monasticis obstrictæ, comprehendebantur, quas nunc devotarum nomine appellamus. Talis etiam fuit Gerlindis sacristana in Actis S. Rumoldi Theodoricianis num. XI memorata. Eodem, quo de monasterio Lirano, de Mechlinensi, quod S. Rumoldus instituit, Baldericus modo loquitur, id est, canonicorum monasterium appellat: Baertius tom.

I.

AUCTOR
J. B.

i. *Julii in Annotatis ad S. Rumoldi Acta, a Theodorico, abbe Trudonopolitano, qui anno 1107 obiit, scripta, pag. 244 et seq., pri-*
mine illud incoluerint monachi, an canonici,
quærerit. Monachos fuisse primos illius inco-
las putavit, tum quod S. Rumoldus religiosam
vitam prius professus videatur, quam in Bel-
gium cenerit: tum quod Notgerum, Leodiensem
episcopum ac Mechliniae ab anno 971
ad 1007 Dominum, duodecim canonicorum
illuc collegium condidisse repererit Baertii
Annotatis moxa eorundem Annotatorum
continuator Sollerius subdit: Quid ego de
primo S. Rumoldi monasterio censem, alibi
indicavi: tale autem fuisse non dubito, qua-
le Mechlinensi conjungit Baldericus, nem-
pe Liranum, communicatis, ut opinatur, cum
S. Rumoldo consiliis, a S. Gummaro construc-
tum. Ordini quidem Benedictino ibidem
Mechliniense monasterium abrogat; verum
pag. 187 num. 84 fueritne illud a Notgero
primitus pro canonicis institutum, an dotatum
dumtaxat, ambigit: atque adeo num Mechli-
niae et Liranum monachi alterius cujusdam,
quam Benedictini, instituti, an clerici seu
canonici primitus illud incoluerint, reliqui-
se videtur in dubio: sed utcumque Mechli-
nensis monasterii sese habuerint initia, ac
S. Rumoldi usus S. Gummarus consiliis fue-
rit, Liranum nunquam a monachis inhabi-
tatum fuisse, Balderici auctoritate, iisque,
quæ mox dicta sunt, nullus opinor. Fundatum
id a S. Gummaro fuisse sub annum 760 Mi-
reus tradit in Annotatis ad cap. 75 lib. i
Donationum Belgicarum, nescio, quo monu-
mento aut testimonio ductus; reor tamen,
quod sub dictum annum S. Gummarum e Pip-
pini castris reversum, tumque id operis exor-
suum fuisse censuerit: at quemadmodum an-
nus, quo e castris rediit, in incerto est, ita
et annum coepit abs illo monasterii seu colle-
giū perinde in incerto esse, necesse est. Addit
lib. de Canonicorum collegiis, auctam fuisse
postmodum a Carolo Magno foundationem, ac
canonicos illuc institutos; quæ si vere abs illo
sint addita, ipsumm̄ S. Gummarum a Carolo
Magno id impetrasse credi non absurde pos-
set; si Gunthmarum, de quo num. 2, eumdem
ac Nostrum esse constaret.

pie moritur
sub ejusdem
seculi VIII fi-
nem.

13 Pippino rege, ex hac rila sublato, Gum-
marus soli Deo vixisse videtur, ad memoratum
mox sacellum recurrere identidem solitus,
orationibus et rerum divinarum in eo
contemplationi, in Emblehem autem piis erga
proximum operibus vacans, uti num. xi Theobaldus scribit: quotannis etiam cum S. Rumoldo, Mechliniensium Apostolo, medio fere
Mechliniam inter et Liram itinere congregi
soluit; quod quidem, non obstante Theodorici Trudonopolitani in Vita S. Rumoldi ea de re
silentio, vel ob utriusque vicinitatem parem-
que ætate verosimillimum appareat: locum
congressus Sancteyck Gramayi appellat, ac
corrupe sua ætate Scadeneyck dictum scribit: Theobaldus autem Stadeyck nominalis:
Mirax in Notitia ecclesiarum Belgij cap. 199
ex monumentis vallis Rosarum, monialium
Ordinis Cisterciensis ad Netham fluvium
monasterii scribit Stadeyck, et villam ait in
Duffele sitam, quam a fratre suo Aegidio
Berthou emil Sophia Bertou, quarta vallis
Rosarum ab anno 1294 usque ad annum 1328

antistes, ita ut eum locum Sancteyck unquam D
dictum fuisse, mera sit Gramayi, nulla sex-
piuscule absque idoneo teste confidenter as-
serere soliti, conjectura. Cetera, quæ de S.
Gummaro usque ad ejusdem obitum narrat
Theobaldus, passim miracula sunt, de quibus
in Annotatis dicetur: annum, quo ad immor-
talem ritam S. Gummarus abscessit, haud ex-
primit Theobaldus, sed diem tantum, quin-
tum nempe Idus Octobris: id contigisse re-
centiores scribunt, alius quidem anno seculi
octavi septuagesimo, alius autem 74 vel 75,
non alia, ut opinor, ratione ducti, quam quod
sub id tempus S. Rumoldus ad superos mi-
grasse creditur. Itaque si anno 775 obiisse,
ac 25 circiter ætatis suæ ad Pippini regis au-
lam accessisse S. Gummarus ponatur, obierit
anno circiter ætatis suas 48; a relicta vero
Pippini castris septimo: quod si postremum
id temporis spatium arctioribus, quam par-
sit, limitibus circumscriptum quis putet, cum
arbitriā potius, quam solide stabilita sit
Gummariani obitus epocha, eam in annos
aliquot differat, quod facere absque piacula
potest.

E

§ II. S. Gummaris sepultura, translatio, cultus sacer et apud martyrologos recentiores men- tio.

Finem vivendi S. Gummarus fecerat, ejus-
que ex vias in Emblehem loci incolaz se-
petierant, ut illic defuncti ossa quiescerent,
ubi ille vitales primum auras hauserat, ac
ætatis partem maximam summa pietate
transegerat: verum, teste Theobaldo num.
18, secus Deo visum est, sacrasque ejus reli-
quias in id, quod S. Petro condiderat, sacel-
lum transfrerri voluit, nec absque prodigiis.
Ter a S. Gummaro in sonnis monita sancti-
monialis, nomine Wrachtit, convocatis incolis
divina voluntatis esse, ut sacra S. Gummaro
ossa Emblehem ad S. Petri sacellum trans-
ferrentur, quæque sibi contigissent, aperuit:
fidem invenit mulier, tum quod, uti verosimi-
le admodum est, notæ apud omnes virtutis F
esset; in primis vero, quod vestigia manifa-
vulta gereret manus S. Gummaro, quæ hic
dormienti tertio apparens impresserat. Aper-
tus itaque sacri corporis loculus est, sed illud
cum in cymbam, qua per Netham fluvium ad
S. Petri oratorium veheretur, transferendum
esset, moreri vi nulla aut arte potuit; dum il-
lud pecorum S. Gummaro custos facile susti-
lit, ac in cymbam detulit, quæ sponte Liram
detata, ubi S. Petri templo propior facta est,
etiam ultra substitit. Ita Theobaldus, sed ex
aliorum relatu, uti sub initium Commentarii
dictum est. Porro vero jam tum invocari ca-
ptum esse, ac miraculis coruscasse S. Gumma-
rum, absimile vero non appareat, hincque
factum arbitror, ut, destructo tenui illo, quod
S. Gummarus considerat, S. Petri sacello,
tempulum aliud, quod illuc adhuc cernitur,
inquit Theobaldus num. 20, loci incolaz sub-
stituerint; utul sit, anno equidem post
translationem mox memoriam circiter
quadragesimo, in illud, ut Theobaldi ver-
bis utar, elevatus est honorifice et sublima-
tus; quæ quidem res priscis illis temporibus
pro

S. Gummaris
corpus, ex
Emblehem Li-
ram transla-
tum, eleva-
tumque in no-
vo S. Petri sa-
cello,

A pro canonizatione est habita. Addit Theobaldus, S. Gummarum deinceps plurima ad suam usque etiam patrasse miracula, ac e multis unum veluti speciminis loco num. 22 describit, quod ante cladem Normannicam contingisse necesse est, siquidem res eo, quo gestas sunt, ordine referat.

a quo Sanctus
Normanno-
rum furem
prodigiose

15 Sic autem de clade, quam Antverpiæ, Mechliniæ et Liræ seculo ix intulere Normanni, Theobaldus scribit, ut incensa Antverpiæ, vastata Walachriæ, excisæ Turinæ, incenso pariter Mechliniæ S. Rumoldi templo, furorem suum Liram versus converterint, ac tempulum, in quo sacrae S. Gummarum servabantur exuviae, igne consumere conati, sed incassum, fuerint, Deo scilicet ob S. Gummarum merita flammarum vires cohidente, Reginario autem et Reolfo, Normannorum ducibus, altero morte punito, altero excitate percuesso, territis celeris. Vereor, ne quæ diversis accidere temporibus, in unum idemque tempus Theobaldus contulerit: ceterum, cum crebreæ fuerint secundo ix Normannorum in Belgiam nostrum incursiones, quo anno Liram appudi fuerint, accurate definire, perquam difficile est: si quid tamen audendum est, annum Christi 835 vel e duabus proximis aliquem funestam illam Brabantie cladem attulisse dixerim, Annalium Fuldensium potissimum fide, qui regestas ab anno 833 usque ad 896 complexi, apud Chesnus tom. 2 Scriptorum Galliarum pag. 546 ad annos supradictos ita habent; ad annum quidem 835: Normanni Dorestadum (Batuvodurum, Wyk te Duerstede) vastaverunt: dein ad annum 836: Normanni Antwerpam civitatem incendunt, similiter et Wittham emporium juxta ostium Mose fluminis, et a Frisionibus tributum acceperunt: ad annum denique 837: Normanni tributum exactantes in Walchram insulam (*inter Scaldis ostia sitam et Zelandiæ nunc attributam*) venerunt, ibique Egihardum ejusdem loci comitem, et Hemmingum Halpdani filium, cum aliis multis xv Kal. Jul. occiderunt, et Dorestadum vastaverunt, acceptoque a Frisionibus tributo, reversi sunt. Neque enim quidquam reperire uspiam potuit,

C quod ad Theobaldi sensa accedat propriis, eamque epocham, veluti probabilitorem ceteris, amplexus est Sollerius tom. 3 Julii pag. 709, uti et Papebrochius in Annalibus suis MSS., eodem Sollerio teste. Depulsi furoris Normaniæ memoriam incola Ieko campanarum ecclesiæ collegiatæ sonitu, et ingenti ad S. Petri sacellum concursu, acceperunt a Deo per S. Gummarum benefices, recolere feria v ante festum S. Andreæ quotannis solent: unde factum arbitror, ut credulum vulgus, discedentibus Lira Normanniæ, sponte neum campanas sonitum edidisse gularint, quod quidem recentiores Vitæ S. Gummarii scriptores auunt; Theobaldus autem tacet.

16 Vacillat etiam ipsiusmet Theobaldi fides, cum, popularem verosimilime seculos traditionem, Reginarium numinis vindicta oculos amisisse, Reolfum vero, effusis visceribus, periisse scribit; quæ mutatis paululum adjunctis, ab Aimoino, monacho Pratensi et seculi IX scriptore lib. de Miraculis S. Germani multata et Normanniæ, qui S. Germani prope Parisios templum anno 845 diripuerunt, ad Normanniæ Liræ eadem fere tempestate grassetos translata videntur; quorum ducem Ra-

genarium diffusis visceribus medium crepusse, ex oculati testis fide affirmat. Addit præterea Aimoinus, Ragenarii socios momentanea saltem cœcitate fuisse percusso, ut qua e S. Germani templo sese proriperent, vix inventarent, ac demum dysenteria miserum in modum periisse; quæ a Theobaldi narratione haud admodum differunt. Generis ejusdem verosimiliter commentum est, quod de Reolfo, altero Normannorum rege seu duce, effusis visceribus, eastinto narrat: Reolhus enim idem valeat, quod Danicum Rolf, pro quo, teste Olae Wornio lib. 3 Monumentorum Danicorum pag. 196, jam Rudolphum malunt, addas, licet, et Francisci illius ævi scriptores maluerunt: vix autem dubito, quin Reolhus seu Rudolphus hic memoratus idem sit, qui Hruodulphus Normannus, regio Normannorum sanguine ortus et in Annalibus Francorum Fuldensibus ad annum 873 memoratus, qui, uti ibidem legitur, post regnum Caroli Calvi sex numero devastatum, Ludovici, Germaniæ regis, regnum aggressus, conserto cum Frisiis prelio, cecidit primus et cum eo octingenti viri: Haud satis itaque Theobaldum inter et scriptores illo antiquiores convenit, ut fidem illi, quantum quidem ad penas Normannis, Deo ultiore, inflictas attinet, indubitatam debeamus. Sed et cum Theodoricu Trudonopolitano Theobaldus pugnat, dum hic, quod struerat Mechliniæ S. Rumoldus tempulum, a Normannis exustum; ille autem ab eorum furore persistisse illæsum ait; nisi Mechliniam iteratis rictibus, quod fieri facile potuit, primum quidem sub annum 835, ac dein sub annum v. g. 881 efferae gentis imperium rabiemque expertam fuisse contendens.

magnificum
ejus nomini te-
mplum Liræ
excitatum,

17 Pacatoria nostratibus tempora affulsere, postquam anno 891 Arnulphus Normannos prope Lovanium ingenti clade protrivit: miracula itemjam aliquot S. Gummarus, uti in superioribus dictum est, ediderat, ac edere porro perrexit: Hoc testantur præclaræ miracula, inquit Theobaldus infra num. 21, quæ frequenter apud tumulum ejus in salute multimoda ostenduntur. Pleraque ratione (lege relatu) fidelium didicimus: pleraque nostris temporibus facta cognovimus. Minime itaque dubitandum videtur, quin sacer ejus cultus temporis serenioris lapsu insigni incrementum ceperit, ac ædificia sacra ejus nomini exstrui cœperint: præcipuum in his merito locum obtinet præclara S. Gummarii Liræ ecclesia, cuius quidem apud Theobaldum, qui seculo xi vel xii ex dictis supra fuit, vestigium nullum; sed mentionem factam reperio apud Miræum in Notitia ecclesiarum Belgii cap. 189 in charta Henrici, Brabantæ ducis, qua S. Gummaro et canonicis Liranis munificum se præbuit anno 1211. Desinit illa in hæc verba: Actum anno millesimo ducentesimo undecimo. Sita est ex adverso sacelli S. Petri, et S. Joannem Baptistarum patronum alterum habet: ex quo precise tempore S. Gummarii dici cœperit, nusquam reperi: splendidis ædificiis, uti Gramayus scribit, anno 1326 usque ad annum 1475 subinde augeri cœpit.

18 In hoc, inquit Henschenius nosler (in Ms. et alia quædam
quodam, quod præ oculis habeo) tunc perfecto
(non perfido, uti perperam, non satis accurate
inspectis Henschenii characteribus, habet
D. le Roy in Notitia Marchionatus S. R. I.
lib.

AUCTORIS
J. B.

AUCTORE
J. B.

lib. 2, cap. 16) templo S. Gummaro, hujus tumba visitur supra tabulam altaris, non procul a boreali porta in exurrente in formam crucis portico sita, ubi e regione altaris picta aliqua miracula: est etiam in dextera parte ostii tabulae summi altaris picta imago S. Gummaro habitu principis. *Templum SS. Petri et Pauli, quod ecclesiam collegiatam ex adverso respicit, ab ipso S. Gummaro angeli monitu constructum passim traditur; sed Theobaldus in Vita Metrica S. Gummarum sacellum ligneum illuc condidisse, cui ante irruptionem Normannicam aliud, quod sua etate adhuc cernebatur, successisse significat, uti num. xi diximus. Ibi, pergit Henschenius, sub altari visitur sepulchrum S. Gummaro unde corpus in majus est templum (*nempe sub annum 1470, die xvii Maii, quo illa Liræ quotannis recolitur*) translatum. Est ibidem post altare rotundum foramen, per quod caput suum inserunt quidam pii homines sepulchro, quod ad latus apertur.*

sive Liræ,

B 19 *Hinc vero ad aliud templum seu sacellum. S. Gummaro memorie sacram, ita prægreditur Henschenius:* Est et tertium sacellum, reclusorium dictum, vulgo *de Cluse*, illo in loco, ubi querum abscissam, collectis fragmentis iisque cingulo junctis, ut recreceret, effecisse infra in Actis traditur: et in tanti miraculi memoriam arbor ferrea affabre facta medium sacelli occupat. *Stabat adhuc sana et vegeta quercus illa Theobaldi etate, ut ex num. 7 Actorum liquet: postquam perit, locum,* quo stelerat, dictum mox sacellum, anno 1262 conditum, cinxit, saxumque in eo positum, quod loci, in quo queritur stelerat, memoriam conservaret: arbor porro ferrea sacello binis circiter seculis recentior est, utpote sub anno dumtaxat 1470 illuc collocata, ut ex Historia Liranæ Ms. Teutonica, auctore, ut appareat. *Richardo van Graesen, Liranæ sub initium seculi xvii consule, in supellectile nostra litteraria annotatum reperio. Quibus fere Gramayus consonat, de hoc sacello, catalogue in ea queru*ta* ita scribens lib. 3 de Antverpia cap. 8: Locus hoc miraculo (præcise restitutæque quercus) honoratus frequen-*

C tatur admodum, cui anno MCLXII sacellum, et

seculo sequenti reclusorium (inde nomen retinet) superstructum, choro anno 1466 repovato,

quod vitio temporis collapsum, reposita illuc

anno 1605 ieunula (ex ligno arboris, in qua Aspicollis reperta est) Deiparæ nunc nitidu-

scule restauratur, annidente in primis Richardo

van Grasen et Joanne Munniñ conjugibus,

succurrente piorum eleemosyna. Arbor ferrea

affabre facta medium sacelli occupat, et locus,

ubi miraculo prior succreverat, saxo notatur.

*De edibus, S. Gummaro sacris, quas ambitu**suo Lira complectitur, hactenus.*

20 *Est extra urbem, inquit Henschenius, ad duo M. P. pagus Emblehem, nativitate et habitatione S. Gummaro celebris, ubi etiam sacellum S. Gummaro et fons contra febres salutaris: neque contra febres tantum, sed alios etiam corporis morbos et vitia, uti Miracula S. Gummaro sub annum 1475 facta legenti abunde constabit: hunc S. Gummarus sedanda agricultorum siti, defixo in terram baculo, excitasse in Actis dicitur; cuius scaturigo minime miraculosa, sed naturalis appetet, inquit D. le Roy supra laudatus; unde commentitum esse excitati a S. Gummaro fontis miraculum*

suspicatus est. Fateor quidem, non eum esse D. Theobaldum, ut fidem dictis suis certam vindicet: neque id miraculi certe evincent collata divinitatis eo fonte utentibus beneficia, ut quæ conferri ægris potuerint, non tam in excitati a S. Gummaro fontis testimonium, quam in illorum ergo Deum Sanctosque fiduciæ præmium: facient tamen utcumque indigenarum traditioni; neque, ut fons prodigiose excitetur, necesse est, hunc eo scaturire loco, unde emanare naturaliter nequeat, ac vel ipso sui situ prodigium prodat.

21 *Præterea in Hollandia Boreali, quæ et Friesia Occidentalis dicitur, pergit Henschenius, ad mare Australe oppidum Enchusa olim, cum religio orthodoxa ibidem florebat, venerabatur patronum suum S. Gummarum, cui ecclesia erat dicata, et in ea pollex ejusdem Sancti reliquias adservabantur, et solebant cives Enchusianæ quotannis multo numero Liram ad natalem Patrōni sui accedere, ejusdem fereretur in supplicatione quasi suo jure circumferre. E duabus ecclesiis parochialibus alteram S. Gummaro, alteram S. Pancratii martyri sacram Enchuse fuisse, locique incolis in more possum, ut Liram sacra S. Gummaro ossa venerantur, legitur etiam Bataviæ Sacrae parte altera pag. 449. Seculi xv anno XXIX aut sequenti S. Pancratii templum, ut ibidem legitur, conditum fuit; verum de Gunnariani templi epocha nihil isthuc occurrit: neque, qua occasione, quove tempore peregrinationem Liranam instituerint Enchusiani, uspiam reperi. Gramayus S. Gummarum villa Enoch (ita Enchusam appellat) Dominum Pippini regis munere fuisse tradit; Euchusianos vero illum jam inde ab ejus obitu primos invocasse, et in Patronum sibi delegisse, ac quotannis ejus tumulum gregatim visitare solitos: verum hoc non convenit cum ratione temporum; oppidum enim illud multis seculis recentius est, nec scio, unde illa (Gramayus) hauserit, inquit dominus le Roy, et ut appareret, fundate satis: fatetur equidem Menso Alting Notitiae Germaniae inferioris, quam ex Germanicarum et Francicarum Rerum scriptoribus, ac mediis xvi monumentis concinnavit, parte altera pag. 51, se mentionem F*

*Sancti reliquiarum
sec. XIV intro-
gressa repertaruntur*

*sive alibi ejus-
dem cultui sa-
cra.*

AUCTORIS
J. B.

^{populoque interdum ostendit,} memoriam, sed non ita pridem exstructum; et in diocesi Antverpiensi non procul Lira pagus Herenthout, S. Gummaris dicitur. De locis S. Gummaro sacris hactenus: proxime est, ut de ejusdem nunc reliquis quædam, etsi pauca, delibemus.

22 Defuncti S. Gummaris corpus in vico Emblehem, ubi primum traditum humi fuit, per annos prius quadraginta, quam Liram translatum inde fuerit, jacuisse bini ejus biographi recontiores, et auctor Historiæ Liranæ in Excerpto, num. superiore laudato, tradunt; quibus tamen assentiri non possum: neque enim Theobaldus annos 40 ab obitu S. Gummaris usque ad primam ejusdem translationem, sed a dicta translatione usque ad ecclesiæ nocte, qua minori, a S. Gummaro exstructu, successil, ædificationem elapsos scribit, id quod non solum in Vita prosaica infra num. 20, sed etiam in Vita metrica hisce versiculis tradit:

Iabant a navi psalmis hymnisque canori,
B Nec non sancta sacro posuerunt ossa sepul-

chro.
Moles basilica, quam Sanctus fecerat iste,
Structura lapidum minime surgebat in al-
tum;
Lignea sed modicis constabat fabrica tignis.
Hic jacuit sacer ille cinis denos quater an-
nos,

Dum conspirantis pariter devotio plebis
Erexit talem, qualem nunc conspicis, æ-
dem.

Erecta hac nova incolarum pietate ecclesia, sacrum ejus corpus (ita sonant Excerpti supra memorati verba) inde (ex humiliori loculo) extractum et elevatum est, positumque in capsula bene clausa mansit in illa usque ad annum MCLIV, quo anno, consentiente episcopo Cameracensi, Petro nomine (tenuit is secundum Camerensem ab anno 1350 usque ad annum 1368) primum capsula fuit aperta, in eaque inventum est corpus adhuc integrum cum ueste, in qua involutum jacuerat annos XL in sepulcro, eaque pariter integra et incorrupta; uti constat ex litteris, illa de re in pergamenis scriptis, quæ hodie servantur apud

C seditionis. Hæc eadem vestis deinceps crebro ostensa fuit, peritique tandem in iconoclasti Bel-
gicæ hereticorum.

^{in collegiatum}
S. Gummaris
translati, ab
hereticis pro-
fani, et
cum Tonger-
loensis

23 Altera inspectio ostensione ejusdem sa-
cri corporis facta est anno MCLXX die xx
Aprilis. Tertia MCVI, XII Septembri. Quarta
MCDLXXV, quando corpori integro nihil de-
serat, nisi costa una, quæ capsellæ argenteæ in-
clusa per crystallum spectanda et veneranda
proponebatur. Alterius igitur cujusdam Sancti,
non S. Gummaris, pollex fuerit, cuius olim pos-
sessione gloria sunt Enchusiani. Gramayus
item tres sacri ejusdem corporis visitationes
memor, quarum prima anno 1344, altera
1369, tercia 1406, die tercia Octobris contige-
rit; quæ cum Excerpto nostro, et tempore,
quo Petrus episcopus Cameracensem recit
ecclesiam, pugnant; sed hujus mihi potior si-
des est, quod ex Ms. Historia Liranæ vernacula
translatum sit, cuius auctor hac in re ec-
clesiæ Liranæ monumenta procul dubio consu-
tuerit. Ceterum anno 1475 die 17 Martii S. Gummaris reliquias ex ecclesia seu sacello S. Petri translate fuerunt ad ecclesiam collegia-

tam, novis ædificiis auctam: opus plane insi-
gne dignumque, quod tanti Thaumaturgi ossa
exciperet; hæc vero non minus digna, quæ
summa incolarum advenarumque veneracione
coherentur: verum ne loci majestas, nec sa-
cri pignoris sanctitas cohibere scelestas hære-
ticorum manus potuit, quin id templum seculu-
lo XVI diriperint, sacras S. Gummaris exurias
profanarint, disperserint, ac caput ejusdem
ambusserint, Normannorum impuris dexteris
nihil ex hac parte meliores; quam cladem
accidisse scribit anonymous S. Gummaris bio-
graphus anno 1580. Hinc factum, ut haud
multum reliquiarum S. Gummaris hodie ecclesiæ
collegiatæ supersit. Earum pars ali-
qua in abbatis Tungerloënsi servatur, uti ex
abbatis illius Chorographia, Sanderi Bra-
bantiae subnexa, intelligo.

24 Partem item earundem reliquiarum Ant-
verpiensibus lignorum fissoribus, de quibus
supra, dono dedit dominus Franciscus Ortiz
de Ybarra, cathedralis ecclesiae Antverpiensis
decanus, aedioecesis vacantis vicarius genera-
lis, que in eadem ecclesia anno 1699 solemni
rite fidelium veneracioni expositi exaltatae
que fuerunt XI Octobris, quo præterea die indi-
gentilias plenarias in sacello fissorum ligna-
riorum a fidibus lucrandas ad augendam eo-
rum erga S. Gummarum, peculiarem adversus
hernias patronum, pietatem concessit Ponti-
fex summus Innocentius XI, uti habetur in ea-
rum programmatibus anni 1705 et 1712, quæ
præ manus habeo. Canonici porro Liranæ
uti olim consuevere sigillo, quod S. Gummaris
equo insidente effigiem exprimebat: quo autem
nunc utuntur, scutum album, cruce rubea in-
signitum, exhibet: quæ de antiquo capituli Li-
ranæ sigillo mox dixi, hausta sunt ex citata
paùlo supra Tungerloënsia abbatiæ Choro-
graphia, ubi hæc leguntur: Post Eugeranum
ergo Wenerarus VII abbas pedum Tungerloëns
se moderatus est, et sub illo facta est quedam
transactio ad annum MCOX inter canonicos Tun-
gerloënses et Lyranos S. Gummaris. Ubi in sigil-
lo collegiate ecclesie de Lyra cernitur D. Gum-
marus equo insidente hastatus cum haec inscrip-
tione: " Sigillum S. Gummaris pretiosi militis
Christi."

25 Commentarium claudant reliqua Hen-
schenii de S. Gummaro, quam, suppresso ejus
nomine, dominus le Roy Operi suo fere totam
inservit, lucubratio. Præterea solemni cultu
dies natalis ejus in ecclesia tam Antverpiensi,
quam Bruxellensi celebratus fuit. Hinc primo
loco ad diem XI Octobris in Ms. Martyrologio
Bruxellensi S. Gudila ista leguntur: " Apud Li-
ram oppidum Brabantia depositio S. Gumma-
rii confessoris. In antiquo Breviario Antverpi-
ensi, excuso anno MCCCXCVI, et in Bruxellensi,
anno MDXV impresso, habentur Lectiones pro-
prias sex, aut etiam novem, ad Matutinum
recitari solita et ex Actis assumpta, cum hac
ubique Oratione: " Omnipotens sempiterne
Deus, angelorum decus et gaudium, qui
gloriosum nominis tui confessorem Guma-
rum signis et prodigiis mirabilem demonstra-
sti, propitiare populo supplicant, ut, qui
venerandam ejus solemnitatem celebret, ejus
sacro interventu æternæ salutis portum inve-
niat. Per Dominum. " Colitur etiamnum in
tota diocesi Antverpiensi ritu duplici, sed
omnia de communi Confessoris non Pontificis
desumuntur.

ae Antverpien-
sis lignorum
fissoribus ali-
quando com-
municat:

E

Officium deni-
que ecclesiæ-
ticum, et apud
martyrologos
mentio,

AUCTORE
J. B.

desumuntur. Lectiones secundi Nocturni incipiunt: "Deridetur justi simplicitas" (*dein substitutae sunt his proprie*z) et tertii Nocturni Euangeliū: "Nolite timere pusillus g̃rex." Initium Missæ: "Justus ut palma." Memoria ejusdem celebratur in Ms. Florario cum longo encomio ex Vita, additurque "de stirpe Caro- lidarum" prognatus. Item in Auctariis Grevens, et Molani ad Usuardum, item in hujus Indiculo et Natalibus Sanctorum Belgii, Fastis Belgicis Miræ aliisque cum hodierno Martyrologio Romano, cuius Annuntiatio hæc est: Lira in Belgio, depositio S. Gummaro confessoris.

VITA

Auctore Theobaldo.

B

PROLOGUS

Ex Vita Metrica.

Theobaldus
Siger Vitam
S. Gummaris
veribus a se
reddidam mit-
tit.

^a
^b
*supple:
iterum me
*l. ne
* metrica

Domino Sigero, Lirensi Praeposito, frater Theobaldus a summam salutem. Hortata est caritas tua, ut in Vita sancti Gummaris stilum verterem, qui videbatur rusticari ^b, quod tamen etsi ita esset, ego quoque sentirem, nolui tamen mox acquiescere petitioni tuae, non laborem fugiens, sed quorundam animos nobiscum non sentire mecum reputans. Rogatus ergo iterum atque * excusavi, sed nihil excusando profeci. Instantem itaque obnixius non * offendarem amicum, cui non solum mea meumque laborem, sed etiam meipsum impenderem, tandem assensi, manum apposui, me *, integritate servata, stilum verti, ei præcipue causa, quoniam pia et sincera devotione erga sanctum Gummarum fervore intellixi animatum. Hoc etiam provisum est, ne rem lucidam tenebris obvolverem, sed materiam simpli- cem prosequeretur stilus simplex. Sed vide, frater mi, ne me dentibus invidiae et detractionis morsibus objeceris, quasi superflue superducum Opus novum. Ab his veniam postulo, pacem peto, ad juris quoque præsidium fugiens postulo, ne prejudicem indiscutsum. Cessa, queso, invidia, obmutese detractio; si erravi, si excessi, erravit pietas, erravit charitas: amico enim roganti obtemperavi. Scio equidem, si quis segnitiae tempore calore studii excussit, et oculos collirio rationis inunxit, non aspiciet hec torvo lumine, nec veterem somnum novæ vigilantæ præponet. Accipe ergo amici tui donum, de Patre ad Patrono tuo Opuseulum, quem quia diligis, etiam, quidquid de eo loquitur, amplecteris: sed vera dilectio non parit fastidium, sed potius ampliat desiderium. Quare repetitum est metricæ, quod expositum fuerat prosaice, ut sancto Gummaro nunc per planitatem prosæ te delectes, nunc in pedibus versuum saltes.

D
ANNOTATA.

a Non serius scripsit seculo XII, quo vixit Fronto, Lirensem Præpositorum postremus.

b Vitam S. Gummaris Theobaldus prosa conscriperat; sed stilo, uti censebat Sigerus, haud satis eleganti: stilum itaque Theobaldus vertit, id est, orationem solam vertit in ligatum, quod manifeste ipsem prodit in Prologi calce. Nulla igitur antiquior S. Gummaris Vita, quod Henschenius et D. le Roy opinati sunt, Theobaldo præluxit.

CAPUT I.

S. Gummarus in Emblehem nascitur, uxore ducta, Pippini castra sequitur, oratorium SS. Petro et Paulo condit, miraculis ac virtutibus clarus ad Dominum migrat.

Sanctus Gummarus generosa stirpe a exordiis, apud Emblehem, Renensis provinciæ vicum ^a, natus fuit et nutritus. Qui Sanctus pollens exordiis, sanctioribus vero postmodum insistens studiis, sanctissimo fine cursum vitæ consummavit. Nam a cubilibus mancipatus Deo, tantum proficiebat virtutibus et fide, quantum crescebat corpore etatæ. Avertens quidem se a vanitate et ludis, animo suspirabat ad cælum, illuc patriam sibi esse affirmans. Quid vero multum de principio ejus sanctitatis dicam? In jejuniis et vigiliis castigator carnis, eleemosynarum largitor dapsilis.

2 Igitur cum bonorum flores sanctus Gummarus emitteret, ad aulam regis perductus est a parentibus suis, dignus quidem, ut regni principibus interesset et negotia regni procuraret. Pippinus eo tempore primatum tenebat imperii ^c: ab eo itaque suspectus est. Sed sanctus Gummarus mallet Deo servire, quam regi; vellet potius privatus esse, quam in aula consistere. Cogitabat secum, se quasi procula littore abductum in procellas et turbines seculi, in quo tumultuantur vitorum cunei, ubi superbia regnat, avaritia sollicitat, invidia mordet, luxuria ardet, ceteraque hujusmodi virtutum acies impugnant. Pro sua ergo industria non solum regi acceptus, sed etiam cunctis optimatibus suis factus est charissimus. Sermo ejus sapientia conditus erat. Omnia opera ejus Deo et hominibus complacabant; nec multum temporis magna præfectura d' honoratus est.

3 Libet nunc breviter recitare de sancto Gummaro rem parvam, sed magnæ pietatis plenam. Cogente rege, nulla autem libidine, uxori duxerat, nomine Grimmaram ^e, longe a suis moribus dissimilem. Nam quanto hic lenitate et misericordia, tanto illa redundabat impietate. Cum ergo jussu regis ad expeditionem proficisci pararet, domus sua totiusque familie illi reliquit potestatem, et quantam mansuetudinem

CAP. I.
S. Gummarus
stirpe nobili in
Emblehem or-
tus,

^a
^b

CAP. II.
cum ad Pippini
aulam access-
isset,

CAP. III.
hujus jussu
uxorem ducit,

^a

A dinem erga subditos exhibere deberet, ammōnuit, profectusque est. Sed illa, mente crudelis, ut fera, caput sāvire in suos : falsis eos obligabat culpis quasi negligentes, et constituta debita non solventes, servitia eorum despiciebat. Qua occasione abstulit boves eorum omnemque possessiunculam, nichil eis relinquens prater paupertatem et laborem, prater vitam summanque miseriam. Cumque tamen exigeret absque pietate quidquid solebat prius sibi persolvi, et illi bobus essent spoliati, subibant iugum, ut jumenta, trahebantque plastra onusta ad usque domum illius dolentes atque gementes. Attende nunc animum non feminæ, sed crudelis belluæ. Postquam spoliaverat eos res bus suis, duris affligebat verberibus, et capillos capitatis detonderet / jubebat.

CAP. IV.
turbaeque
de illa famili-
am e bello re-
dux tranquili-
tatis primu-
restituti;

9

B motus pietate, inquit : Quis te, frater, in tantum affixit ? Quis tibi capillos abrasit ? Quenam est lachrimarum vel tanti causa doloris ? Adhæc ille, * nequaquam responderet, metuens Dominae sue crudelitatem, multis cum minis aggressus est, donec rei veritatem ab eo extorsit. Audiens pius pater sanctus Gummarus sævitiam uxoris sue, suspirans ab imo, jussit illum secum reverti : sed reverti præ timore renuit, donec violenter a Domino suo coactus est. Præmonuit Vir sanctus omnes, qui secum aderant, dicens : Ingressus domum ut potus michi detur, præcipiam. Si vituperatur ab illa, laudetur e contrario a nobis, ut confusa erubescat. Intranti ergo domum occurrit tota familia, ejulans et clamitans, se graviter cœsos, injuste spoliatos, omnibus modis miserabiliter afflictos. At ille hoc videns animo conturbatus est et conversus ad uxorem dixit : Conturbet te Deus, sicut conturbasti nos. Oportet bonum operari ad omnes, maxime autem ad domesticos filii : sive enim servus, sive liber, omnes in Christo unum sumus. Parce ergo servis tuis : pone modum sævitiae tuæ. Eadem hora pecus omne jussit et pastu reduci, et unicuique, quod suum erat, restitui. Deinde cum sedisset, quasi sitibundus potum afferri præcepit, et cum cerevisia allata propinaretur in circuitu, solita versutia mulieris vituperata est : sed sanctus Gummarus et omnes, qui cum illo venerant, opposita landa potum commendantes, confusam tacere fecerunt. Post hæc convivium grande et copiosum tam liberis, quam servis fieri jussit, et sic corda omnium paterna consolatione levavit, et exhilaratos remisit in domos suas.

CAP. V.
mox soli Deo
militare de-
ceruit; Ro-
manique cogi-
tans

5 Igitur sanctus Gummarus magis magisque ad Deum intentus, sanctioribus studiis voluit insudare, sicut interest omnium bonorum, ut de virtute in virtutem proficiant. Animus itaque super terram et caduca erigens, anhelabat toto desiderio ad superna, ut videret Deum Deorum in Syon. In sancto igitur ipsius pectore, nonne tibi videtur tale versari consilium ? Haec tenus militavimus regi terreno : defnoeps militandum est, regi regum, Deo. Parum est labore præsentis militia præmia capere peritura ; optimum vero sanctitate vita Octobris Tomus V.

dona mereri sempiterna. Albiciendus est mun- A. THEODALDO
dus iste, quia fugitivus est, et omnis gloria ejus sicut fenum marcessit. In castra ergo summi imperatoris devotus miles venio. Hunc sequor, hunc diligo, huic fidem perseveranter custodio. Itaque commendans se Deo, Romam iter agressus est. Erant ergo secum nonnulli de viciniis suis. Adverte nunc jocundum novumque miraculum. Primo die incepti itineris non longe a domo sua progressus, fixit tentorium juxta flumen, qui vocatur Nita h. Arborem quoque in proximo stantem, pulcram valde jussit succidi i, quia ad fixionem tentori erat necessaria.

6 Continuo possessor loci illius rusticus af- fuit iracundus, et jurgiis tumidus, cunctos aggreditur, nulli parcit, omnes incusat, con- versusque ad sanctum Gummarum, tali vexavit illum aperitate verborum : cur agrum meum pervasisti ? Ecce jumenta vestra, ecce tentoria vestra. Quasi propria sic tenetis aliena : omnia depascitis, omnia concutatis, cuncta proster- nitis. Quid michi et tibi, Gummare ? Quid tibi male feci ? Neque te offendit, nec quemquam tuorum laesi. Quod si nullum meum cau- saris peccatum, cur innocentem conteris ? Sed ut cetera dampna obmittam, hoc unum præcipue doleo, quia arborem hanc, quam plantavi, quam michi tot annos servavi, succidi fecisti. Respondit placido vultu sanctus Gummarus : Fatoe peccatum meum : sed si injuriam intuli, sicut justum est, satisfaciā tibi : aut arborem prostratam tibi restituam, aut pro dampno ju- stam mercedem tibi rependam. Quiesce, precor, quiesce tantum ista nocte. Vix multis precibus consensit rusticus, ut sileret usque mane et abscessit. Nocte ergo instanti, cum jam sopor et silentium tenerent omnes, sanctus Gummarus ad consuetum præsidium et solita orationis arma confudit. Domine, inquit, tu refugium factus es nobis, adjutor oportunus in tribulationibus. Ne avertas faciem tuam a clamore meo, nec claudas aures tuas ad preces nostras. Quod si ego, Domine, exaudiri non mereor, saltem hos, qui mecum sunt, attende. At si peccatis nostris omnes gravemur, ne ascendant ad te petitiones nostræ, fac propter temetipsum, F Domine, cuius nec pietas habet finem, nec dona mensuram. Reveletur hominibus gloria tua; prædicetur ab incredulis nomen tuum, et sciant, quia non est vana fides nostra, nec deserit sperantes in majestate tua. Tu ergo, Domine, qui de nichilo omnia condidisti, qui die tertia herbas, arbores, et virgulta de terra produxisti, restitue arborē, ut prius integrā, et aufer a servis tuis, quam ignoranter incurrimus, contumeliam.